B.I.Kocromapos

KM3HD I3bIKA

Or BATUYEU no MOCKBUYEN

Standert Nr% +5
‘ MockBa

«ITemaroruka-ITpecc»
1994



Conep:xaHnue

K unrarensam

BeccMmepTHbIf S3bIK M CMEPTHBIE
A3bIKH

Tpoiika no pycckomy
Ha ny6anunoi nexnuu
B urpy Bxogur I'puBHa

Or IMymKuHa 10 HALIUX JHEN

Criop B rOCTHHHLE
Hcruna orkpeutack [ymkuny
TIoToMKY He OCKOPOSIT Balll Mpax

Y UCTOKOB

B rocrsix peBuna Onumnus
CMmewmsars Ju irunu?
YykepopiHble peYEHNS

[IBysi3bIYME

Jlapeu ¢ kHMTaMu
Huu MegHoro 6yHTa
ITpu3HaKy Pa3HBIX SI36IKOB

[enoBo# s13bIK

He Tonbko o fedbrax
YenoOuTbe 1 MUCLbI
Moub 1 HEMOYb [IPUKA3HOTO SI3bIKA

95
103

CnaBsHcKasi MHICbMEHHOCTD

Tpetnit Pum
Baeck cliaBSHIN3HBI
%0 KynukoBcKo# GUTBBI

[IpapopuTens Tpex s13b1KOB

JIuxorneTrbe HHO3EMHOTO Ura
Bo3ssblimenne MockBbI
Tpu BeTBH €HHOTO fepeBa

SA3bIKOBBIE OCOOEeHHOCTH MOCKOBUH

Hckyc ynensHOro Bo3BbIICHHS
Haxkanyne HamecTBus
Hacnepuuky satnuei

BocTouyHOCHaBIHCKOE SI3LIKOBOE
€IMHCTBO

MockBHuM 1 MOCKBHYATA
Pacnian umnepun Propukosuyeit
KuuXHOCTH — MOryyas ckpena

OT3ByKH NIpaciaBgHCKOTO A3bIKa
y BATHYECH

JIepeBnst Ha Xonme

«JIto6as ryOUHKa ECTh UEHTP MUPO3[IaHbs. ..»

TTokopeHHOE NpOCTPaHCTBO

Havamno vauan

TTocpenu gpeMyunx ecoB
IIpamyp u ero ckas
B gpIMKe ThicayeneTnin

Or BsaTuaa Bop6s 10 MOCKBHYKH
Bopo6beson

3HaTh 3HAYHT MOOHTh
«MOMEHT UCTHHBI»
TIpouanne ¢ I'puBHO#

NnnrocTpanun

114
118
125
136
141
146
155
160
164
172
178
182
193
198
204
211
215
221
227
231
234
237



