## В.Г.Костомаров

## **ЖИЗНЬ ЯЗЫКа** От ВЯТИЧЕЙ до МОСКВИЧЕЙ

Standort Nr. Mu 1245

Москва «Педагогика-Пресс» 1994

Содержание		Славянская письменность	114
обришно		Третий Рим	
		Блеск славяніцизны	118
		Эхо Куликовской битвы	125
		Прародитель трех языков	136
	-	Лихолетье иноземного ига	
		Возвыщение Москвы	141
		Три ветви единого дерева	146
		Языковые особенности Московии	155
К читателям	5	Искус удельного возвышения	
	J	Накануне нашествия	160
Бессмертный Язык и смертные		Наследники вятичей	164
языки	7	Восточнославянское языковое	
Тройка по русскому		единство	172
троика по русскому На публичной лекции	8	единетво	112
В игру входит Гривна	16	Москвичи и москвичата	
эмру входит гривна	10	Распад империи Рюриковичей	178
От Пушкина до наших дней	20	Книжность — могучая скрепа	182
Спор в гостинице		Отзвуки праславянского языка	
Истина открылась Пушкину	29	у вятичей ^	193
Потомки не оскорбят ваш прах	34	Деревня на холме	
37	42	«Любая глубинка есть центр мирозданья»	198
У истоков	43	Покоренное пространство	204
В гостях девица Олимпия			
Смешивать ли штили?	51	Начало начал	211
Чужеродные речения	60	Посреди дремучих лесов	
П	<i>(5</i>	Пращур и его сказ	215
Двуязычие	65	В дымке тысячелетий	221
Ларец с книгами			
Дни Медного бунта	69	От вятича Ворбя до москвички	
Признаки разных языков	76	Воробьевой	227
Деловой язык	87	Знать значит любить	
HOMORON NORTH	07	«Момент истины»	231
Не только о деньгах	<u> </u>	Прощание с Гривной	234
Челобитье и писцы	95	**	005
Мочь и немочь приказного языка	103	Иллюстрации	237